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Neuerkrankungen ) an meldopflichtigen Kr 

Land 

Regierungsbezirk 

Berichtszeit 

Diph¬ 

therie 

Schar¬ 

lach 

Keuch¬ 

husten 

Übertragbare Unter¬ 

leibs¬ 

typhus 

Para¬ 

typhus 

Übertrag¬ 

bare 

Ruhr 

Bakt.Leb 

nittelv 

giftun 

Genick¬ 

starre 

Gehirn- 

entZündung 

Kinder¬ 

lähmung 

dar.para- 

Lyt.Fälle 

Schleswig-Holstein (1) 20 44 1 1 5 2 

G 

Hamburg (2) - 21 22 - - - - - 2 18 

Niedersachsen (3~10) 1 37 94 2 - 4 2 5 - 1 1 

Reg.-Bez. Hannover (3) 

" " Hildesheim (4) 

" " Lüneburg , (5) 

" " Stade (6) 

" " Osnabrück (7) 

" " Aurich (8) 

Verw.-Bez. Braunschv/eig (9) 

" " Oldenburg (10) 

Bremen (11) 

1 

7 

2 

4 

2 

12 

10 

11 

43 

21 

18 

3 

6 

3 

3 

1 

1 

- 

1 

1 

2 

3 

1 

1 

3 

4 

1 

5 

1 

I 

Nordrhein-Westfalen (12-17) 6 116 123 4 1 53 34 8 12 2 f 

Reg.-Bez. Düsseldorf (12) 

" " Köln (13) 

" " Aachen (14) 

" " Münster (15) 

" " Detmold {16) 

" " Arnsberg (17) 

Hessen (18-20) 

1 

2 

3 

1 

52 

9 
2 

16 

9 

28 

49 

70 

3 

2 

15 
12 

21 

66 

1 

3 
0 

1 

8 

4 

26 

4 

11 

7 
4 

10 

4 

9 

1 

2 

1 

1 

1 

2 

2 

C. 

1 

2 

2 

5 

2 

1 

1 

Reg.-Bez. Darmstadt (18) 

" " Kassel (19) 

" " Wiesbaden (20) 

Rheinland-Pfalz (21-25) 

1 

4 

7 

9 

33 

33 

38 

15 

13 

47 

1 

1 

- 

7 5 

1 

1 

1 

1 

6 

- - 

Reg.-Bez, Koblenz (21) 

" 11 Trier (22) 

" " Montabaur (23) 

" " Rheinhessen (24) 

» " Pfalz (25) 

Baden-Württemberg (26-29) 

1 

3 

3 

5 

9 

1 

3 

15' 

73 

29 
4 

1 _ 

13 ' 

146 3 3 

3 

4 

11 

3 

2 

11 1 

5 

1 

4 

2 

Reg.-Bez, Nordwürttbg, (26) 

" " Nordbaden (27) 

" ’’ Südbaden (28) 

" " Südw.-Hohenz. (29) 

Bayern (30-36) 

3 

6 

35 

29 
6 

3 

99 

55 

58 

13 

20 

311 

2 

1 

4 

1 

1 

1 

6 

5 

7 

6 

5 

6 

1 

2 2 17 16 

Reg.-Bez. Oberbayern (30) 

" " Niederbayern (31) 

" " Oberpfalz (32) 

" Oberfranken (33) 

" " Mittelfranken (34) 

11 11 Unterfranken (35) 

" " Schwaben (36) 

Saarland (37) 

5 

1 

39 

1 

7 

15 

7 
14 

16 

18 

88 

27 

36 

33 

50 

23 

54 

9 

3 

1 

- 

1 

1 

3 

2 

1 

1 

3 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

0 j 
2 

4 

2 

11 

3 

1 

1 

6 

Bundesgebiet ohne Berlin 21 477 865 16 4 86 62 20 34 51 46 

dagegen Vorwoche (22.) 1961 13 327 “765“ 11 2 57 44 23 38 75 72 

" 23. Woche i960 32 437 321 14 2 17 13 23 41 53 76 

Berlin (West) (39) - 11 29 ** ~ - “ 2 2 1 

Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 21 488 894 16 4 86 62 22 34 53 | 47 

Bundesgebiet ohne Berlin 2,0 46,1 83,7 1,5 0,4 8,3 6,0 1,9 3,3 4,9 

auf 100 

4,4 

dagegen Vorwoche (22,) 1961 1,3 31,6. 74,0 1,1 8,2 5,5 4,3 2,2 3,5 7,3 7,0 

3,1 42,8 31,5 1,4 0,2 1,7 1,3 2,3 4,0 5,2 7,4 

Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 2,0 dM- -hL. _Oil- 8,0 2,0 3,2 4,9 ..4,4 
*) Die Aussagefähigkeit der statistischen Ergebnisse ist in der textlichen Vorbemerkung zum Vierteljahresbericht sov/u i.i Aufsatz 

noch 1 Fall an Toxoplasmose und J1 Fälle an Parotitis epidemica in Bayern gemeldet. - 2) Verhältniszahlen bezogen auf iin wciblit 



Oie wichtigsten meldepflichtigen Krankheiten in den an die Bundesrepublik Deutschland angrenzenden Verwaltungsbezirken 

Länder und Verwaltungsbezirke 

Bundesrepublik Deutschland 

1 Schloss in -Holstein 
2 Hamburg 
3-10 N tedersarhsen 

3 RH Hannover 
4 RH Hildesheim 
5 RH Lüneburg 
6 Rß Stade 
7 RB Osnabrück 
8 RB Aurich 
9 VB Braunschweig 

10 Vß Oldenburg 
11 Bremen 
12- 17 Nordrhem-Westfalen 

12 RB Düsseldorf 
13 Rß Köln 
14 RB Aachen 
15 Rß Münster 
16 RB Detmold 
17 RB Arnsberg 

18-20 Hessen 
18 RB Darmstadt 
19 RB Kassel 
20 RB Wiesbaden 

21-25 Rheinland-Pfalz 
21 RB Koblenz 
22 RB Trier 
23 RB Montabaur 
24 RB Rheinhessen 
25 RB Pfalz 

26-29 Baden-Württemberg 
26 RB Nordwürttemberg 
27 RB Nordbaden 
28 RB Südbaden 
29 RB Südwürttemberg-Hohenzollern 

30-36 Bayern 
30 RB Oberbayern 
31 RB Niederbayern 
32 RB Oberpfalz 
33 RB Oberfranken 
34 RB Mitreifranken 
35 RB Unterfranken 
36 RB Schwaben 

37 Saarland 
38 Berlin (West) 

Auslond 

Dänemark 

50 Tondern 
51 Apenrade - Sonderburg 
52 Hadersleber. 

Niederlande 

60 Groningen 
61 Drenthe 
62 Overijssel 
63 Oelderland (Geldern) 
64 Limburg 

Belgien 

66 Liege (Lüttich) 

68 Luxemburg 

Frankreich 

70 Moselle (Lothringen) 
71 Bas Rhin (Unterelsaß) 
72 Haut Rhin (Oberelsaß) 

Schweiz 

80-81 Basel (Stadt/Land) und 
Solothurn 

82 Aargau 
83 Zürich 

84-85 Schaffhausen u. Thurgau 
86-87 St. Gallen/Appenzell 

Österreich 

90 Vorarlberg 
91 Tirol 
92 Salzburg 
93 Oberosterreich 

Die Nummern der Lander bzw. Verwaltungsbezirke entsprechen nicht den amtlich¬ 
statistischen Kennziffern des Gemeindeschlüsseiverzeichmsses der Bundesrepu¬ 
blik. 

Land - Verwaltungsbezirk - Berichtszeit 
Diph¬ 

therie 
Schar¬ 

lach 
Übertragbare 
Kinderlähmung 

Unterleibs¬ 
typhus 

Para¬ 
typhus 

Übertragbare 
Ruhr 

Toll¬ 

wut ) 

Dänemark insgesamt ”*) (4.6.-10.6.1961) • , 4 
darunter: Tondern (50) 

Apenrade-Sonderburg (51) 
Hadersleben (52) 

Niederlande insgesamt (4,6.-10.6.1961) 

- 

68 

- - 

1 25 

- 

darunter: Groningen (60) 
Drenthe (6l) 

Overijssel (62) 
Gelderland (Geldern) (63) 
Limburg (64) 

Belgien insgesamt (28.5.-3-6<19^1) 11 

1 

3 
3 

14 4 2 3 . 

2 
2 
8 

1 

- 

darunter: Liöge (Lüttich) (66) 
Luxemburg (68) (4.6.-10.6,1961) 

6 2 
2 

2 _ 

Frankreich insgesamt (21,5.-27.5.1961) 
darunter: Moselle (Lothringen) (70) 

Bas Rhin (Unterelsaß) (71) 
Haut Rhin (Oberelsaß) (72) 

Schweiz insgesamt (4.6.-10.6.1961) 

17 

2 

121 

5 
46 

28 

5 

WJ 
T) 

1 
- 

1 

darunter: Basel (Stadt/Land)u.Solothurn(80,81) 
Aargau (82) 
Zürich (83) 
Schaffhausen u.Thurgau (84,85) 
St.Gallen/Appenzell (86,87) 

Österreich insgesamt (21.5.-27.5.19^1) 

1 

8 

4 
1 
4 
2 

3 
140 

1 
1 

1 

5 8 

“ 

darunter: Vorarlberg (90) 
Tirol (91) 

• Salzburg (92) 
Oberbsterreich (93) 1 

6 

9 
3 

_22_ 

- 
2 

1 

1 

1 

1) Dänemark; keine Meldung. - 2) Einsohl. Bißverletzungen durch tollwütige oder tollwutverdächtige Tiere. - 3) Einschi. 



in der 23. Woche vom 4.6. bis 10.6.1961 *) 

Lnd- 

stt-r 

aber 

Fieberhafte 

Fehlge¬ 

burt 2) 

Ma¬ 

laria 

Bang'sehe 

Krank¬ 

heit 

Tra¬ 

chom 

Tular¬ 

ämie 

Papageien¬ 

krank¬ 

heit 

teil1sehe 

Krank¬ 

heit 

Milz¬ 

brand 

Tollwut sowie Bißver¬ 

letzungen d.tollwüt. 

od.tollwutverd.Tiere 

Land 

Regierungsbezirk 

Berichtszeit 

Len 

Schleswig-Holstein (1) 

Hamburg 12) 
Niedersachsen (3-10) 

Reg.-Bez. Hannover 

11 11 Hildesheim 

" " Lüneburg 

" » Stade 

" " Osnabrück 
" 11 Aurich 

Verw.-Bez. Braunschweig (9) 

11 " Oldenburg (10) 

Bremen_(11 \ 

(3) 
(4) 

(5) 
(6) 

(7) 
(8) 

Nordrhein-Westfalen (12-17) 
Reg.-Bez. Düsseldorf 

" " Köln 

" Aachen 

" Münster 

" " Detmold 

" " Arnsberg 
Hessen 

ii 

iT 

(12) 

(13) 
(14) 

(15) 
(16) 

(17) 
(18-20) 

Reg.-Bez. Darmstadt (18) 

" " Kassel (19) 

" " Wiesbaden (20) 
Rheinland-Pfalz (21-25) 

Reg.-Bez. Koblenz (21) 

" " Trier (22) 

" " Montabaur (23) 

" " Rheinhessen (24) 

" " Pfalz (25) 

Baden-Württemberg (26-29) 

Reg.-Bez. Nordwürttbg, (26) 

" " Nordbaden (27) 

" " Südbaden (28) 

" " Südw.-Hohenz.(29) 

Bayern_(30-36) 

Reg.-Bez. Oberbayern (30) 

" " Niederbayern (31) 

" " Oberpfalz (32) 

" " Oberfranken (33) 
!' " Mittel franken (34) 

" " Unterfranken (35) 

" " -Schwaben (36) 
Saarland (37) 

Bundesgebiet ohne Berlin_ 

dagegen Vorwoche (22.) 1961 41 

55 23. Woche i960 

Berlin (West) (39) 
Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 

iwohner und 1 Jahr 

. - . L_- . .1_Tj 0,8 0,5 0,8 Bundesgebiet ohne Berlin 
- 1 - 0,4 - - - 0,2 o,3 4,0 dagegen Vorwoche (22.) 1961 

',4 | - 0,7 0,1 - 0,3 - - 5,4 " 23. Woche i960 
i 

- ! - - _2zL_ _ 0,6 0,7 

Bundesgebiet einsohl. 

Berlin (West) 

’ohnor ir is unter 45 Jahren. 


